

Số: /KH-UBND

Lục Bình, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH Tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Bạch Thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND huyện Bạch Thông về việc Tổ chức diễn đàn trẻ em huyện Bạch Thông năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Lục Bình xây dựng kế hoạch tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Bạch Thông năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường sự quan tâm của các ngành, gia đình và toàn xã hội về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em; nâng cao nhận thức cộng đồng về quyền tham gia của trẻ em

Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ em được bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, thực hiện quyền trẻ em, thúc đẩy tính chủ động, tích cực, tự tin của trẻ bày tỏ ý kiến, nguyện vọng về vấn đề liên quan đến chủ đề Diễn đàn. Bồi dưỡng, trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền và bổn phận của trẻ em, tham gia xây dựng sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh

Tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động của các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng một môi trường sống an toàn, thân thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em.

II. NỘI DUNG

Diễn đàn trẻ em huyện Bạch Thông năm 2024 với chủ đề “**Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em**”, gồm các nội dung cụ thể như sau: Trẻ em thảo luận đóng góp các sáng kiến, kiến nghị. Trẻ em được tham gia đối thoại trao đổi trực tiếp với lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và đại diện các phòng, ban ngành liên quan; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Đối tượng

Trẻ em có độ tuổi từ đủ 9 đến dưới 16 tuổi, ưu tiên nhóm trẻ từ 12 đến dưới 16 tuổi, chú ý cân bằng giới tính giữa trẻ em trai và trẻ em gái; là đại diện cho các vùng, các dân tộc, các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo. Đủ sức khỏe tham gia Diễn đàn, có khả năng phát hiện vấn đề, khả năng thuyết trình tốt; có năng khiếu vẽ, hát, tham gia các tiểu phẩm.

Người phụ trách trẻ em: Công chức Văn hóa xã hội.

2. Số lượng: Tham gia Diễn đàn cấp huyện

- Trẻ em: 04 trẻ.
- Dẫn trình viên: 01 người.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Diễn đàn

- Thời gian: Dự kiến 02 ngày **10-11/6/2024**
- Địa điểm: Tại Hội trường UBND huyện Bạch Thông

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa - Xã hội phụ trách LĐ-TB&XH xã

- Phối hợp với trường học, các thôn lựa chọn trẻ em có đủ điều kiện tham dự Diễn đàn. Hướng dẫn trẻ em điền đầy đủ thông tin và hoàn thiện phiếu đăng ký tham dự diễn đàn.

- Chuẩn bị các sản phẩm truyền thông để trưng bày tại Diễn đàn như: Thông điệp, khuyến nghị; tranh, ảnh, băng zôn truyền thông để giới thiệu về đơn vị mình.

- Phối hợp Công chức TC-KT xã xây dựng dự trù kinh phí cho Đoàn tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện theo kế hoạch.

- Đưa trẻ đi tham dự Diễn đàn.

2. Người làm công tác trẻ em: Phối hợp hướng dẫn trẻ em điền đầy đủ thông tin và hoàn thiện phiếu đăng ký tham dự diễn đàn. Phối hợp chuẩn bị các sản phẩm truyền thông để trưng bày tại Diễn đàn.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã: Tham mưu cân đối kinh phí hỗ trợ cho Đoàn tham dự Diễn đàn trẻ em cấp huyện đảm bảo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Diễn đàn trẻ em huyện Bạch Thông năm 2024 của UBND xã Lục Bình./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Phòng LĐ-TB&XH huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Công chức Tài chính - Kế toán;
- Người làm công tác trẻ em;
- Lưu: VP UBND xã, Công chức VH-XH xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hứa Văn Luân